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Қазақстанның Дүниежүзілік сауда ұйымына кіруі: 
артықшылықтары мен қауіп-қатерлері

Бұл мақалада Қазақстанның Дүниежүзілік сауда ұйымына мүше болып ену мəселелеріне өзге 
мемлекеттердің тəжірибесі мен ұлттық ерекшеліктері жан-жақты құқықтық тұрғыдан қарастырылып, 
оған кешенді талдау жасалынған. Сонымен қатар Қазақстанның Дүниежүзілік сауда ұйымы туралы 
келісімде көрсетілген міндеттемелердің барлығын сақтауға ресми түрде дайындығы айқындалады. Ав-
тор отандық экономистердің əр салаға байланысты пікірлерін ескеріп жəне оларға талдау жасай отырып 
өзінің қөзқарасын ұсынады. Соның ішінде ауылшаруашылық өндірісіне байланысты болжамдарға ерекше 
назар аударады. Қазіргі кезде дүниежүзілік сауда ұйымына мүше болуға кедергі келтіретін мəселелерді 
Қазақстан жан-жақты зерттеп, олардың оңтайлы шешілуіне келіссөздер арқылы қол жеткізуде. Осы 
орайда еркін нарық пен кемсітуге шек қою ережелерін ортақ негізге ала отырып, автор Қазақстанның 
халықаралық саудаға қатысуы кез келген мемлекет үшін жаңа мүмкіндіктер ашатынын айқын дəлелдеген.  
Түйін сөздер: ДСҰ (Дүниежүзілік сауда ұйымы), Қазақстан Республикасы, мүшелік, артықшылықтар, 
қауіп-қатерлер.

K.N. Shakirov, B. Amandossuly
Formation of General Agreement on Tariffs and Trade and World Trade Organization

In this article, international experience and national features of Kazakhstan’s accession to the World Trade 
Organization are considered from the various legal positions, a comprehensive analysis is made. Also the official 
readiness of Kazakhstan to comply with all obligations under the Agreement of the World Trade Organization is 
revealed. Considering and analyzing opinions of Kazakh economists applied to various fields, author offers his 
point of view. In particular, special attention is paid to forecasts related to agricultural industry. Kazakhstan is 
trying to investigate the problems impeding entry into the World Trade Organization comprehensively, reaching 
a positive solution by negotiation. In this regard, based on the rules of the free market and limited discrimination 
author argues that Kazakhstan’s participation in international trade opens up new prospects for the state.
Key words: WTO - World Trade Organization, the Republic of Kazakhstan, membership, benefits and threats.

К.Н. Шакиров, Б. Амандосулы 
Вступление Казахстана во Всемирную торговую организацию: преимущества и угрозы

В статье с различных правовых позиций рассмотрены зарубежный опыт и национальные особенности 
вступления Казахстана в члены Всемирной торговой организации, проведен комплексный анализ. Также 
выявляется официальная готовность Республики Казахстан к соблюдению всех обязательств, предусмо-
тренных в Соглашении о Всемирной торговой организации. Автор, учитывая и анализируя мнения казах-
станских экономистов применительно к различным сферам, предлагает свою точку зрения. В том числе, 
особое внимание уделяется прогнозам, связанным с аграрной промышленностью. Казахстан старается 
всесторонне исследовать проблемы, препятствующие вступлению во Всемирную торговую организацию, 
достигая положительного решения путем переговоров. В этой связи, на основе правил свободного рынка 
и ограничения дискриминации автор доказывает, что участие Казахстана в международной торговле от-
крывает новые перспективы для государства.   
Ключевые слова: ВТО (Всемирная Торговая Организация), Республика Казахстан, членство, преимуще-
ства, угрозы. 



121

ISSN 1563-0285                 KazNU Bulletin. International relations and international law series. №1 (65). 2014                  

К.Н. Шəкіров, Б. Амандосұлы

Қазақстанның Дүниежүзілік сауда ұйымына 
кіру үдерісі 1996 жылдың 26 қаңтарында ДСҰ-ға 
Қазақстанның мүше болып кіру туралы өтініші 
ресми түрде ДСҰ-ның Хатшылығына берілген 
сəттен басталды. Сонымен қатар 1996 жылдың 
ақпан айында Қазақстанға ДСҰ-ның бақылаушы 
ел мəртебесі берілді [1].

Елбасы Н.Ə. Назарбаевтың Қазақстан 
халқына жолдауында «Қазақстанның БСҰ-ға кіруі 
жолындағы келіссөз үдерісі тоқтаусыз жүргізіліп 
жатыр. Республиканың сыртқы сауда режимін 
реттейтін заңдарының едəуір бөлігі қазірдің 
өзінде БСҰ нормаларына сəйкес келтірілді неме-
се Парламентте талқылану үстінде» [2]. Қазіргі 
уақыттағы ДСҰ-ның Бас директоры Паскаль 
Лами «Қазақстан қазіргі уақытта ДСҰ-ға кіру 
жөніндегі келіссөздері жеткілікті деңгейде ілгері 
алға басу кезеңінде жəне менің болжап айту-
ым бойынша ДСҰ-ға Қазақстанның кіруін осы 
жылы күтуге болады» деп Гайдаров форумынан 
тысқары уақытында болған сұхбатында айтқан 
[3], яғни 2013 жылы Қазақстан Республикасы 
Дүниежүзілік сауда ұйымның мүшесі болуына 
жақын арада қосылады.

Қазақстан Дүниежүзілік сауда ұйымына 
енген сəттен бастап ДСҰ мүше мемлекеттер-
мен еркін сауда қағидасы мен сыртқы сауда 
қатынастарында либералды саясат ұстануы тиіс. 
Кез келген мемлекет үшін ДСҰ-ға ену көптеген 
міндеттемелер жүктейді. Көп жағдайда бұл 
міндеттемелер аймақтық жəне мемлекеттің ішкі 
өнім өндірушілерінің мүддесіне қайшы келіп 
жатады. Сол үшін ұйымға енуші мемлекет ДСҰ 
туралы келісімде көрсетілген міндеттемелердің 
барлығын орындауға дайын болуы керек. Əрине, 
ДСҰ-ның көптеген келісімдері Қазақстанның 
экономикасына жағымды жəне жағымсыз əсер-
лері əбден болуы мүмкін.

Дегенмен мемлекетіміздің аталған халық-
аралық экономикалық ұйымда мүше болуы 
Қазақстанның бүкілəлемдік нарықтағы бəсекеге 
қабілеттілігін нығайту үшін кең мүмкіндіктер 
ашатыны сөзсіз. Ең бастысы, сол мүмкіндіктерді 
ғылыми тұрғыда жан-жақты зерттеп жəне оның 
нəтижесін ұтымды əрі тиімді пайдалана білуге 
тиіспіз. Сондықтан да ДСҰ құқығы мемлекеттің 
ұлттық құқығынан басымдырақ. Егер «ДСҰ 
құзіретінде қандай да бір мəселеге ұлттық құқық 
қарама-қайшы келсе, онда ДСҰ құқықтың нор-
масы əрекет етеді, ал ұлттық құқықтың нормала-
ры өзгертілуі тиіс» [4].

Жакупованың көзқарасы бойынша, ДСҰ 

мемлекеттен үстем тұратын халықаралық ұйым 
ретінде қалыптасуда, оған дəлел – келісімнің 
қатаң міндеттемелік сипат алуы жəне көпшілік 
дауыспен шешім қабылдау қағидасы. Алайда 
бұл ДСҰ мемлекеттен үстем тұратын ұйымдарға 
жатқызуға негіз бола алмайды, себебі ДСҰ 
шешімдері мүше-мемлекеттердің аумағында 
тікелей əрекет етпейді, сонымен қатар жеке жəне 
заңды тұлғаларды тікелей міндеттей алмайды 
[5].

Қазақстанның ДСҰ аясындағы ынтымақтас-
тығы ұлттық экономикамыздың бəсекеге қабі-
леттілігін арттыруға, инвестициялық аху-
алды жақсартуға, жаңа технологияларды 
енгі зуге, ұлттық заңнамаларды жетілдіруге, 
экспорттаушы субъектілердің əлемдік саудаға 
толыққанды қатысуымен өркениетті даму жо-
лына түскен мемлекетіміздің оң саяси имиджін 
қалыптастыруды ынталандырады. Жакупованың 
пікірі бойынша: 

– Қазақстанның ДСҰ-ға кіруі ұзақ мерзім 
аралығында оңды нəтижелер əкелуі мүмкін, 
ал қазіргі жағдайда Қазақстан экономика-
сы ДСҰ-ға бірден кіруге дайын емес, өйткені 
жаңа заңдарды қолданыстан өткізуге, отандық 
өндірушілердің күшеюіне, жеңіл өнеркəсіптің 
жандануына, экспорттық қабілетті арттыруға, 
сыртқы қарыздардан құтылуға, білікті мамандар 
дайындауға, аграрлық жəне өнеркəсіп саласын 
ашуға уақыт керек. Себебі олар ішкі нарықты 
толық əрі қауіпсіз деңгейде қамтамасыз етуі тиіс. 

– Мемлекеттiң нақты ұстанымы ДСҰ-ға 
мүшелiктiң артықшылықтарын есепке алуы-
мен ғана емес, керiсiнше нақты қауiп-қатердi 
бағалаудан кейiн қалыптасады, себебі ең басты 
мақсат ДС-ға мүшелікке өту ғана емес, сонымен 
қатар мүшелілік шарттары Қазақстанға тиiмдi 
келісімдерге қол жеткізуді қамтамасыз етуде. 
Қазақстандық тараптың ұстанымы ДСҰ-ның да-
уларын реттеу бойынша Органның шешiмдерi 
жəне халықаралық тəжiрибенiң негiздері ДСҰ-
ға мүшелердiң мiндеттерiн жəне халықаралық 
құқықтарын дұрыс түсiну мен талқылауға 
негiздеуi тиіс;

– ДСҰ көпжақты сауда келісімдеріне жан-
жақты талдау жасау арқылы қазақстандық тарап 
көптеген артықшылықтар мен құқықтарға ие бо-
луы мүмкін.

– ҚР-ның заңнамаларында аздаған кем-
шіліктер бары рас. Алғашқы бейiмделу 
кезеңдерде ДСҰ талаптарын бұзды деп басқа 
мемлекеттер мен ҚР арасында даулар туындамас 
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үшін осы кемшіліктерді міндетті түрде жою ке-
рек [5, 7-8 б.].

Атап өтетін жағдай 2000  жылы қазан ай-
ында ЕО, ал 2002 жылы АҚШ қазақстандық 
нарықтық сипаттағы экономиканы ресми түрде 
мойындады. Бұл Қазақстанға сыртқы сауда-
ны əлемнің барлық елдерімен ортақ ережелер 
бойынша демпингке қарсы зерттеуден бөлек 
жүргізуге мүмкіндік берді. Мұндай зерттеулер-
ге қазақстандық шойын, уран импорты, əртүрлi 
елдердегi басқа да тауарлар ұшырады. 2002 
жылдың сəуiрiнде Қазақстан уран импорты 
бойынша демпингке қарсы АҚШ округтік со-
тында жеңіп шықты. Еліміз қазақстандық түстi 
металлургия өнiмі, ферросилиций, феррохром, 
жоғарғы байытылған уран жəне тағы басқалар 
экспортында Үндістан, Мексика, Бразилия, Ко-
лумбия жəне Венесуэла тарапынан зерттеулер-
ге ұшырады. Осыларды қарастыра келе аталған 
мемлекеттер Қазақстан экономикасын нарықтық 
емес ел ретiнде танып дискриминациялық ша-
раларды қолдануда жəне өнiмнiң өзіндік құнын 
есептегенде кəсiпорындағы нақты деректермен 
емес, «жауапқа қабілетті өзіндік құн» бойынша 
анықтайды. Украина мен Қазақстаннан енгізетін 
шойын қатынастарында Ресейде демпингке 
қарсы тергеуді талап ететiн дауыстар естiледi. 
Қазіргі кезде демпингке қарсы процедуралар 
АҚШ-тан басқасын алғанда, Австралия, ЕО, Ка-
нада, Үндістан, ОАР, Аргентина, Бразилия, Корей 
Республикасы жəне Мексика мемлекеттерінде 
өте жиi қолданылады. Бұл елдердің барлығымен 
Қазақстан сауда жасайды [6].

Алайда Қазақстан экономиканың нарықтық 
мəртебесі оның тауарларына қатысты демпинг-
ке қарсы тергеулердi қолданумен қатар, басқа 
да дискриминациялық шараларды алып тастау 
мүмкiндiгі жөнінде елдерге əлi кепiл бере ал-
майды. Сондықтан егер Қазақстан ДСҰ-ға мүше 
болмаса, қандай да бір ұқсас жағдай орын алса 
онда ол бұл ұйымның құқықтық тетіктерімен 
қолдану мүмкіндігі болмайды [6, 13 б.].

Қазақстанның ДСҰ-ға қосылуынан кейiн 
күтетін артықшылықтары мен тəуекелдерін 
анықтау өте маңызды жəне:

– Қазақстан iшкi нарығы «тар» ел болып та-
былады, сондықтан да оған экономикалық өсудiң 
көздерiн iздеу ғана қалады, ол үшін сыртқы 
нарықтарға өз тауарлары мен қызметтерінің 
артықшылықтарын үлкен көлемде алға басу 
мүмкiндігі бар, бұдан сыртқы сауданың белсенді 
дамуын болжауда;

– ДСҰ-ға мүше болуы Қазақстанға бір 
жүйеге келтірілген халықаралық құқықтық са-
уда кеңістігіне шығатын жолды қамтамасыз 
етеді, яғни барлық экспорттаушылар мен 
импорттаушылардың тұрақты жəне болжамды 
талаптарды ұсыныуы, бұл оған 78-82% сауда 
əріптестерімен танылған ДСҰ-ның ережелері 
мен тетіктерін пайдалануға жəне халықаралық 
саудаға қатысудың өркениетті түрлерін жетiл-
дiруге мүмкіндік береді. Нəтижесінде Қазақ-
станның басқа елдер тарапынан тежеу шара-
ларынан қорғалуы едəуір жоғары дəрежеде 
қамтамасыз етіледі (оларға демпингке қарсы 
процедураларды ұйымдастыру қиынға соғады), 
сонымен қатар қазақстандық экспорт жолындағы 
сыртқы бөгеттерді шеттетеді. 

– ДСҰ-ға мүшелік ету, қазіргі заманғы тех-
нологиялар мен еңбекті ұйымдастыру əдістері, 
еркін жəне тез капитал айналысын, өнеркəсіп 
өндірісіндегі шетел инвестициясы ағынының 
көбеюін кең көлемде таратуына жəрдемдеседі.

– Экономиканың ашықтығы мен бəсеке-
лестіктің өсуі отандық салалар мен кəсіпорын-
дарды өз өнімдерінің бəсекеге қабілеттілігін 
көтерумен жəне өндірісті жаңарту жəне қайта 
құрылымдаумен белсенді айналысуға мəжбүр 
етеді;

– Қаржылық ағымдар мен кəсіпкерлердің 
шаруашылық қызметтері үкіметтік сатып 
алулардың тұнықтығы жоғарылайды;

– ДСҰ шеңберіндегі Қазақстан үшін Синга-
пур мəселесіне қатысты төрт маңызды сұрақтар 
бойынша өте күрделі келіссөздер жүргізілуде: 
бəсекелестік жəне инвестиция аясында тəжіри-
бедегі жан-жақты ережелерді дайындау мен 
жүзеге асыру, сонымен қатар үкіметтік сатып 
алулардың тұнықтығын қамтамасыз ету бойын-
ша шаралар жəне ең алдымен, дамушы елдердегі 
сыртқы сауда операцияларына жəрдемдесу. 
Сол кездегі үдеріс барысында қарастырылған 
талаптарға сай Қазақстан келіссөздердің жаңа 
рауындының толық құқықты қатысушысы бола 
алады [6, 17-19 б.].

– Бұдан басқа қазақстандық шикiзат 
өнеркəсiбiнiң секторы экспортқа бағытталғанын 
ескеру қажет, ал қазақстандық тауарларға 
экспорттық баж бекiтiлмейдi. Егер бұл сектордың 
кəсiпорындары инвестициялық тауарларды им-
порттаса, онда олар кедендік баждардан босаты-
лады, сондықтан да бұл сектордың мəселелері 
ДСҰ-ның мүшелігімен байланысты пайда бол-
майды, олар Қазақстанның ДСҰ-ға кiруiне кез 
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келген уақытта дайын. Өңделетін өнеркəсіп 
секторындағы ең басты мəселе – сол салалар 
мен кəсіпоорындардың көпшілігінің бəсекеге 
қаблеттілігінің төмен болуында. Бұған қосымша 
егер ДСҰ-да кедендік тарифтің орташа өлшемдік 
мөлшері 4% құраса жəне сол салалар бойынша 
7%-дан 15%-ға дейін толыққса, онда бұндай 
мөлшерлер Қазақстан үшін əбден қолайлы, 
əсіресе орташа өлшемдік тариф мөлшері оларда 
8-9%, яғни ДСҰ мөлшерінен алыс емес. Жал-
пы алғанда, Қазақстандағы орташа өлшенген 
мөлшерінің деңгейі ДСҰ-да 9%-дан 10% қарсы 
құрайды. 

Осылайша, ДСҰ-ға кіру Қазақстан үшін 
үлкен қызығушылық білдіретін тауарлар бой-
ынша қолданыстағы кедендік баж мөлшерінің 
елеулі төмендеуін тудырмайды. Тіпті жекелеген 
тауарлар бойынша оларды бірнеше пайыздық 
пункттерге төмендетуге тура келсе де, бұл 
отандық тауар өндірушілерінің ұстанымдарына 
да, мемлекеттік бюджетке де айтарлықтай əсерін 
тигізбейді. Қазақстандық экономистердің бұл 
есептеулері Қазақстанның ДСҰ-ға кіруден ту-
ындайтын қауіптер тек қиялдық сипатта екенін 
көрсетеді [6, 21-24 б.].

Қазақстандық экономистердің пікірі бой-
ынша, Қазақстан экономикасының барлық 
салалары ішінен ДСҰ-ға кіруде қорғау мен 
қолдауды қажет ететін жалғыз сала – ол ауыл- 
шаруашылығы. Қазақ ұлтының генофонын 
қалыптастыратын жəне ұлтттық мəдениеттің, 
рухани байлықтардың, салт-дəстүрлердің ба-
сты қорғаушысы мен тасымалдаушысы бо-
лып табылатын Қазақстан халқының 44% 
күнделікті қызметімен жəне өмірлік əрекетімен 
ауылшаруашылығының дамуы мен жұмыс 
істеуіне байланысты болып келеді. Бұдан басқа, 
ауылшаруашылығымен мемлекеттің азық-түлік 
қауіпсіздігі тікелей байланысты. Қазақстан 
үшін бұл сала көптеген маңызды қызметтерді 
атқарады жəне оның дамуы бүкіл елдердің 
өркендеуі үшін мультипликативтік əсер тигізеді. 
Бір жағынан, ол бірнеше өнеркəсіп салала-
ры үшін шикізаттың əралуан құнды түрлерін 
жеткізеді, екінші жағынан, ол отандық өнеркəсіп 
өнімдерінің көрнекті тұтынушысы болып та-
былады, атап айтқанда, ауылшаруашылық тех-
никасы, жанар-жағармай өнімдері, құрылыс, 
көлік. Осылайша, көрсетілген сала басқа да 
экономика салаларындағы халықтың жұмыспен 
қамтылуы мен олардың өнімдеріне деген 
сұранысын қамтамасыз етеді. Бүгінгі таңда 

халық шығыстарының шамамен 55,8%-ы 
ауылшаруашылық жəне өнеркəсіптік өнімдерді 
сатып алуға жұмсалады, ал бұл ақшалар 
отандық өндіріс пен қайта өндіру процесінің 
дамуына жұмсалады. Бұл ретте Республи-
ка астық шаруашылығының басым бөлігі 
тəуекелді егін шаруашылығы зонасында тұр, 
мал шаруашылығы да үлкен тəуекелмен дамып 
келе жатыр. Қазақстан ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің бір бөлігі оларды өткізу нарығына 
тікелей шығу мүмкіндігіне ие болмай, көлік 
жəне теміржолдары арқылы экспортталады. 
Бұл жағдайларда ауылшаруашылық өндірісін 
қолдау мен қорғаудан бас тарту мемлекет үшін 
өте қаупті болатын жағымсыз салдарларға алып 
келуі мүмкін, өйткені өнеркəсіптік өндірісте 
импорттық тауарлармен бəсекелестік жағдайды 
жақсарта алатын болса, оған қарағанда 
ауылшаруашылық өндірісі жекелеген тауарлар 
бойынша импорттық тауарлармен бəсекеге түсе 
алмайды, ол тек қайтымсыз құлдырауға келеді, ал 
бұған жол бермеу керек, себебі мұндай жағдайда 
6 млн адам көрші мемлекеттер мен қалаларға 
қоныс аударуға мəжбүр болады. Мұның нəтиже-
сінде болжамсыз əлеуметтік-экономикалық жəне 
саяси жағдайдың қалыптасуы пайда болады. 
Сондықтан ауылшаруашылық өндірушілері мен 
ауыл жұмыскерлеріне салық салудан бас тар-
ту, ауылшаруашылық тауарларының өндірісіне 
берілетін мақсатты көмекқаржы Қазақстанға 
дамыған мемлекеттер тарапынан жасалатын 
миллиардттаған көмекке қарағанда түкке де 
тұрмай қалады, егер мұндай жағдай болып жат-
са [6, 37-38 б.].

Жоғарыда айтылып өткен мəн-жағдайларды 
ескере отырып, қазақстандық экономистер 
Қазақстан үшін стратегиялық маңызы бар 
астық пен етті, Жапония күрішке қатысты 
жасаған сияқты, ДСҰ шартының əрекет ету 
өрісінен шығаруға қол жеткізу маңызды деп 
есептейді. Олардың пікірінше, оның орны-
на, бəрібір фермерлерге жетпей, түрлі делдал-
дарда қалып қоятын ауылшаруашылық экс-
портын қаражаттандырудан бас тарту керек. 
Қазіргі кездегі жағдайларда Қазақстанның 
ауылшаруашылық тауарлар топтарының им-
порттарына қойылатын қорғаныштық тарифтері 
көптеген ДСҰ-ға мүше-мемлекеттердегіден 
əлдеқайда төмен. Осылайша, қазақстандық орта-
ша өлшенген мөлшерлеме ДСҰ-ға мүше ретінде 
Аргентина – 33%, Венгрия – 22,2%, Норвегия – 
123,7%, ЕО – 19,5%, Румыния – 99%, Польша – 
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53%, Болгария – 35% жəне Латвия – 34% сияқты 
мемлекеттерге қарсы 16,3 %-ды құрайды [6, 37-
39б.]. Қазақстанның көрсетілген шарттарға қол 
жеткізе алатындығын уақыт көрсетеді.

ДСҰ-ға кірумен байланысты Қазақстан үшін 
жалпы алғанда артықшылықтар мен тəуекелдер 
осындай сипатқа ие.

Осылайша, қазақстандық ғалым-экономис-
тердің пайымдауынша, ДСҰ жүйесі ең əмбе-
бап жəне толық жетілген болып табылады, 
ал əлемдік сауданың басым көпшілігі бұл 
ұйымға мүше-мемлекеттермен жүзеге асыры-
лады, сондықтан шағын ішкі нарығы бар жəне 
ұлғайып бара жатқан əлемдік нарықтарға қол 

жеткізуді қажет ететін Қазақстанның ДСҰ-ға 
кіруі əлемдік экономикалық жүйеде өзінің по-
зициясын нығайту жолындағы тосқауылдар 
мен мəселелердің жойылуын қамтамасыз етеді. 
Бүгінгі таңда, олардың əділетті пікірінше, бұл 
ұйымға кіруге балама негіздер бойынша іс 
жүзінде жоқ, мəселе тек қана бұл ұйымға қандай 
негіздерде кіру керек екенінде [7]. Осыны 
ескеретін болсақ, халықаралық саудаға қатысу 
кез келген мемлекет үшін жаңа мүмкіндіктер аша-
тыны айқын көрінеді. Жоғарыдағы ұйымға мүше 
157 мемлекет үшін осындай артықшылықтар 
мен мүмкіндіктерді ДСҰ беріп отыр.
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